1. Registre aux bans, n"" 46, 88, 161. 
2. Ibid., iv 370. 
3. Ibid., n - 200, 402, 462, 529. 
4. Ibid., n - 135, 326, 380, 518. 
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détails les plus puérils omet les points principaux : chaque disposi
tion avait pour but de réformer un abus, de maintenir en vigueur 
un usage qui tombait en désuétude, de rétablir une coutume 
perdue ; tout cela s'écrivait au fur et à mesure, s'ajoutait aux 
anciens règlements et à la coutume non écrite, et finissait par 
composer ces keuren, où manquent tout principe, toute idée 
générale, où les dispositions, souvent contradictoires, sont juxta
posées et non classées. De tout cela mon analyse ne pouvait 
donner la moindre idée, puisque, pour introduire-dans le sujet 
quelque clarté et quelque précision, je devais chercher à classer, 
à généraliser, voire suppléer à certaines lacunes. La conclu
sion, c'est que pour juger cette réglementation de l'industrie 
il ne faut pas/en tenir aux quelques pages que je lui ai consa
crées, mais recourir au texte même des règlements que je publie, 
et ceci est la transition naturelle entre mon exposé et les pièces 
justificatives qui le suivent. J'ajoute que dans ces documents et 
particulièrement dans les keuren qui terminent le volume, 
nombre de dispositions relatives aux procédés de l'industrie du 
moyen-âge sont restées sans explication pour mon ignorance ; 
c'est par la comparaison avec d'autres textes et par la connais
sance des objets dont il est question que l'on peut espérer ré
soudre ces petits problèmes philologiques et technologiques ; je 
suis contraint de les abandonner à de plus érudits. 

PIÈCES JUSTIFICATIVES 

i 

CHARTES 

i. 

1042-1043, 1er mars. 

Echange entre Roderic, abbé deSaint-Bertin, et Baudouin, 
prévôt de Saint-Omer. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis, Rodericus Ghristi 
favente clementia abbas coenobii Sancti Bertini. Notum sit omni
bus tam praesentibus quam et futuris quod ego atque Balduinus 
prepositus ecclesiae sanctae Dei genitricis semperque virginis 
Mariae et sancti Audomari pontiâcis, de rébus ecclesiarum nos-
trarum, unam inter nos commutationem fecimus, quam etiam, ne 
lateret posteros, memoria litterali firmare volumus ; praefato 
namque praeposito, ejusdem rogatu et marchionis nostri Balduini 
jussu, terram quamdam intra ambitum bujus castelli, in qua 
ecclesiamparrochialemconstrueret, annnimus, proqua in cambio 
tantumdem terrae similiter intra castellum sitam ab eodem prae
posito recepimus, de qua annalis exit census nu denarii et obolus, 
quem censum eo tempore solverunt Sigerus et Mantelus. Quam 
commutationem ne qua fraudari possit calliditate seu dolositate, 
sed ut stabilis permaneret, ut jam dictum est, studuimus litteris 
firmare, testibus adhibitis quorum nomina subscribimus pro asti-

ST-OMBB. 24 
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pulatione. Ego Rodericus gratia Dei abbas banc commutationem 
feci et cartam hanc scribere jussi et signum meum supposui. 
f Leduini decani et monachi, f Bovonis monachi, f Suanini 
monachi, f Raineri monachi, f Gerbodonis monachi, f domni 
Drogonis episcopi, fHueberti archidiaconi, f Balduini prepositi, 
•j- Gunfridi canonici, f Sechardi cleriei, f Alberti canonici, 
f Vualdonis canonici, f Goteri canonici, f Nordberti canonici, 
f Odberti canonici, f Gerbodonis advocati, f Landberti castel-
lani, f Baldulû, f Gozelini, f Hezelini, -f-Regenmari telonearii, 
f Landberti qui suis sumptibus prefatam eccïesiam construxit, 
f Adelelmi. Actum est autem hoc puplice in claustro patris Ber-
tini, anno incarnati verbi Mxm, indictione x, Kalendis Martii 
feria n primae ebdomadae, anno quoque regni Henrici régis 
Francorum xn et dominicatus Balduini marchionis vu. — Ego 
Rainer us humilis sacerdos et monachus jussus, scripsi et subs-
cripsi. 

{Grand, cartul. de Saint-Berlin, t. I., p. 95, ex origimli.) 

IL 

V. 1117'. 

Baudouin, comte de Flandre et apoué, confirme à l'abbaye 
de Saint-Bertin ses possessions et spécialement le ton-
lieu de Saint-Omer, le village de Roulle et la terre çf,e 
Rodelinghem. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Baldui-
nus, Dei misericordiaFlandrensium cornes et adjocatus, deliberans 
in animo meo, me propter scelerum meorum ejiormitatem, a Deo 
juste flagellari et paterne castigari, maxime quod ecclesiis sanc-
torum, quarum defensor â Domino constittitus sum, debitum hono-
rem non impendi nec eas iniquorum injuriis afflictosrectedefendi, 
episcoporum, abbatum, religiosorumvirorum, quos ad me visitan-
dum Dei bonitas invitavit, usus consilio, ad penitentie condigne 
medelam et catholice confessionis asylum tota mente confugio ; 
statuens et tam in presentia laicorum quam etiam clericorum 
decernens, ut, inter cetera que in terra nostra mea, ob salutem 

1. La date de 1117 donnée par le cartulaire de Simon est d'une écriture 
du xvr» s., D. de Witte date cette pièce d'environ 1116. 
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anime mee emendari et in melius reformari desidero ecclesie 
sancte quam predecessorum meorum sublimitas fundavit bonisque 
suis ampliavit sua omnia in pace ampliori per me possideant. • 
Unde precipio et precipiendo postulo ut specialiter ecclesie sanc-
torum confessorum Audomari atque Bertini, quo videlicet in loco 
requiem meam in Christo elegi, ubique in terra mea res suas tran-
quillas habeant. Teloneum vero suum quod per annos xxxaet 
eo amplius possederunt, unde et injurias multas a burgensibus 
suis nostro tempore sustinuerunt, libère deinceps et sine calump-
niatoris offensa sicut antiquitus, possideant. Donationem etiam 
ville de Honela a Hunroco comitejàmdudum factam eidem ecclesie 
confirme Terram etiam de Rolingehem, quam Arnoldus senior 
de Arda, et filius suus Arnoldus post eum, ecclesie sancti Ber
tini tradiderunt, ego, quia ad feodum meum pertinet, prefate 
ecclesie possidendam concedo. Hujus rei testes : Jobannes Mori-
norum episcopus, Balduinus, presbyter et capellanus, Frodulfus, 
castellanus Bergensis, Amalricus conestabulus, Gerardus came-
rarius, Haimericus Casletensis.